ان علمی و تحقیق جواہر پاروں کی امتیازی و انفرادی خصوصیات کو قلیل در قلیل وقت میں سمیٹنا یا سمیٹنے کی کا دعویٰ کرنا ایسا ہے جیسا کہ ذرہ کو اس بات کا مکلف ٹھہرایا جائے کہ وہ آفتاب کی پنہائیوں کو اپنے اندر سمیٹ لے۔

۱۔ فتاویٰ رشیدیہ: از رشید احمد بن ہدایت احمد گنگوہی (۱۲۳۳ھ/۱۸۲۹ء-۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، چھ سو آٹھ (۶۰۸) صفحات، ایک ہزار اکتیس (۱۰۳۱) فتاویٰ، ایک سو پانچ (۱۰۵) ملفوظات اور آٹھ مسائل منشورہ پر مشتمل ہے۔ محمد علی کارخانہ اسلامی کتب دستگیر، کراچی سے شائع کیا گیا۔

جنگ آزادی ۱۸۵۷ء میں بھر پور حصہ لیا جس جماعت کے حاجی امداد اللہ مہاجر کی امیر تھے رشید احمد گنگوہیؒ اس جماعت کے قاضی مقرر کئے گئے اس تحریک میں کافی قربانیاں دیں اور جیل میں پابند سلاسل بھی رہے (۱۸)۔ مولانا محمد قاسم نانوتویؒ کے انتقال کے بعد ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء میں دارالعلوم دیوبند کے سرپرست مقرر ہوئے اور مولانا محمد مظہر (م، ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء) اور مولانا فیض الحسن (م، ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷ء) کی وفات کے بعد ”مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور“ کا سرپرست بھی ان کو بنا دیا گیا (۱۹) شیخ محمد اکرام مولانا گنگوہیؒ کے بارے میں لکھتے ہیں ”مولانا رشید احمدؒ بڑے پائے کے عالم تھے خاموش، حلیم، خدارسیدہ، ہر کہ و مہ (۲۰) ان کی عزت کرتا تھا۔ وہ درس حدیث بھی دیتے تھے اور تعلیم باطنی بھی۔ نواب سلطان جہاں بیگم فرمانروائے بھوپال نے آپ سے بیعت مریدانہ کی تھی۔ وہ زیادہ تر گنگوہی میں رہتے تھے اور یہیں درس دیتے تھے“ (۲۱)۔

مولانا رشید احمد گنگوہیؒ کے خلفاء اور تلامذہ کا حلقہ وسیع ہے جس میں بڑے بڑے نامور علماء شامل ہیں ان کے خلفاء و تلامذہ کی ایک طویل فہرست مولانا عاشق الہی میرٹھیؒ نے تذکرۃ الرشید میں درج کی ہے (۲۲) فقہ و حدیث اور تصوف میں ان کی چودہ تصانیف کا ذکر ملتا ہے (۲۳)۔ ان کی وفات جمعہ کے دن (۸ یا ۹ جمادی الثانی، ۱۳۲۳ھ/۱۱، اگست، ۱۹۰۵ء) اٹھتر سال، سات ماہ اور تین دن کی عمر میں ہوئی (۲۴)۔

### انتیازی و انفرادی خصوصیات

- ۱- اس مجموعہ میں عقائد، عبادات، معاملات، اخلاق و تصوف، تقلید و اجتہاد، نکاح و طلاق، بیوع، صید و ذبائح، اور خطر و اباحت وغیرہ تمام شعبہ ہائے زندگی کے مسائل سے متعلق رہنمائی ملتی ہے۔

- ۱۱- اس مجموعہ میں شامل وہ چند مسائل جن کے جوابات مدلل و مفصل دیئے گئے ہیں (۳۴)۔
- مسئلہ تقلید و اجتہاد کی وضاحت۔ معجزہ کی حقیقت۔ مروجہ محافل میلاد کی شرعی حیثیت۔ حرفِ ضاد کی تحقیق۔ قرآن کریم کے مواضع اوقاف کا تعین۔ رکعات تراویح کی تحقیق۔ جمعہ فی القرئی کی تحقیق۔

۲- فتاویٰ مظاہر علوم المعروف بہ فتاویٰ خلیلیہ: از خلیل احمد بن مجید علی (۱۲۶۹ھ/۱۸۵۲ء-۱۳۲۶ھ/۱۹۴۷ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، چار سو بہتر (۴۷۲) صفحات اور ایک سو ستر (۱۷۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ سید محمد خالد نے ان فتاویٰ کی جمع و ترتیب اور ترویج کے فرائض انجام دیئے، مکتبۃ الشیخ بہادر آباد کراچی سے ۱۹۸۳ء میں شائع کیا گیا۔

تحصیل علم کے بعد مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا اس کے علاوہ

دیوبند، بریلی، بہاولپور، بھوپال اور سکندر آباد میں بھی تدریسی خدمات انجام دیں۔ مولانا خلیل احمد کی مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور میں تدریسی خدمات تقریباً تیس (۳۰) سال پر محیط ہیں۔ شوال، ۱۳۴۴ھ / اپریل، ۱۹۲۶ء میں ہجرت کی نیت سے مدینہ منورہ چلے گئے مدینہ منورہ میں بھی درس حدیث کا سلسلہ آخر عمر تک جاری رہا (۳۷)۔ ”بذلّ المَجْهُودِ فِي حَلِّ أَبِي دَاوُدَ“ ان کی اہم ترین تصنیف ہے (۳۸)، ان کی وفات (۱۵، ربیع الاول، ۱۳۴۶ھ / ۱۱، اکتوبر، ۱۹۲۷ء) مدینہ منورہ میں اور تدفین جنت البقیع میں ہوئی (۳۹)۔

امتیازی و انفرادی خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں عقائد، سنت و بدعت، طہارۃ، صلوٰۃ، زکوٰۃ، صوم، حج، نکاح و طلاق، حدود و تعزیر، خرید و فروخت اور خطر و اباحت سے متعلق فتاویٰ ہیں۔ اور چالیس صفحات پر محیط مولانا محمد شاہد سہارنپوری کا مقدمہ و تعارف بھی موجود ہے۔

بینک کے لئے مکان کرایہ پر دینے کا مسئلہ؟۔ حکم ذبیحہ و افض؟۔ کیا قربانی واجبہ چھوڑ کر اس کی قیمت مجروحین ترک کو دینے سے قربانی ادا ہو جائے گی؟ تحقیق مسئلہ حلتِ غراب؟۔ حکم ہجرت از ہندوستان؟ رسالۃ **اَلْمُهَنْدُ عَلَی الْمُهَنْدِ**۔

۳۔ عزیز الفتاویٰ: از مفتی عزیز الرحمن بن فضل الرحمن ( ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۹ء - ۱۳۴۷ھ/۱۹۲۸ء )

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، سات سو ستانوے (۷۹۷) صفحات اور چودہ سو پچھتر (۱۴۷۵) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ نئی ترتیب اور جدید اضافوں کے ساتھ دارالاشاعت کراچی سے ۱۹۷۶ء میں شائع کیا گیا۔

مفتی عزیز الرحمن بن فضل الرحمن عثمانی ۱۸۵۹ء میں ہندوستان کے معروف شہر دیوبند میں پیدا ہوئے (۴۴) ان کی نشوونما دیوبند اور تعلیم و تربیت دارالعلوم دیوبند میں ہوئی ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء کو دارالعلوم دیوبند سے سند فراغت حاصل کی (۴۵)۔ فراغت کے بعد دارالعلوم دیوبند میں تدریس شروع کی۔ اس کے بعد مدرسہ عالیہ رام پور، چلے گئے جہاں ۱۳۰۹ھ/۱۸۹۲ء تک درس و تدریس اور افتاء کے شعبہ سے وابستہ رہے (۴۶) پھر دارالعلوم دیوبند کے مطالبے پر واپس دیوبند آگئے جہاں نائب مہتمم اور درس و تدریس کے ساتھ ساتھ دارالعلوم دیوبند کے پہلے باضابطہ مفتی مقرر ہوئے (۴۷)۔ اس عظیم منصب پر ان کا تقرر دارالعلوم دیوبند کے سرپرست مولانا رشید احمد گنگوہی نے کیا تھا۔ مفتی عزیز الرحمن نے بحیثیت صدر مفتی دیوبند میں (۱۳۱۰ھ/۱۸۹۳ء - رجب ۱۳۴۶ھ/دسمبر ۱۹۲۷ء) تقریباً چھتیس (۳۶) سال تک خدمات انجام دیں (۴۸)۔

مفتی عزیز الرحمن صاحب نے ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء میں سفر حج کے دوران مکہ مکرمہ میں حاجی امداد اللہ مہاجر مکی سے استفادہ کیا اور ان کے مجاز بیعت ہوئے (۴۹)۔ ان کی کوئی مستقل تصنیف تو نہیں ہے البتہ تفسیر جلالین کا اردو ترجمہ، رسالہ ”میزان البلاغہ“ پر حاشیہ، اور ”فتاویٰ دارالعلوم دیوبند“ ان کی علمی یا گارہیں (۵۰)۔ ان کی وفات بروز بدھ ۱۷ جمادی الثانی ۱۳۴۷ھ/۳ اکتوبر، ۱۹۲۸ء کو دیوبند میں ہوئی اور دارالعلوم دیوبند کے قاسمی قبرستان میں ان کی تدفین عمل میں آئی (۵۱)۔

اہم امتیازات و خصوصیات:

۱۔ اس مجموعہ میں وہ فتاویٰ شامل کئے گئے ہیں جو مفتی عزیز الرحمن نے دارالعلوم دیوبند کے دارالافتاء سے ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء - ۱۳۳۴ھ/۱۹۱۶ء کے دوران جاری کئے (۵۲) اور ان فتوؤں کو پہلی مرتبہ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں

مفتی محمد شفیع نے عزیز الفتاویٰ کے نام سے دارالاشاعت دیوبند سے شائع کرایا تھا مگر اس وقت مسائل کی ترتیب فقہی ابواب و فصول کے تحت نہ تھی جس کی وجہ سے مسئلہ نکالنا دشوار تھا۔ دوسری دفعہ ترتیب و تبویب اور بہت سی اصلاحات کے بعد ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۴ء میں کراچی سے شائع کرایا گیا تھا (۵۳)۔ اس مجموعہ کو تیسری بار ترتیب و تبویب جدید، نئی اصلاحات، تراجم و اضافہ جات اور گیارہ اضافی خصوصیات کے ساتھ (۵۴) ۱۹۷۶ء میں شائع کیا گیا (۵۵)۔

☆- ترتیب و تبویب جدید کے باوجود حوالہ جات ہنوز مجمل و نامکمل ہیں قرآنی آیات اور احادیث کا حوالہ دیتے وقت صرف اتنا لکھنے پر اکتفا کیا گیا کہ قرآن یا حدیث میں آتا ہے اسی طرح دیگر حوالہ جات میں بھی صرف کتاب کا نام لکھا گیا ہے۔

(اگرچہ اس طرح کے فتاویٰ مولانا اشرف علی تھانویؒ کی وفات کے بعد کے ہیں) اس طرح کے فتاویٰ کے بارے میں مفتی محمد شفیع یا مفتی محمد تقی عثمانی کی تحقیق اس مجموعہ میں حاشیہ یا ضمیمہ کے طور پر موجود ہے (۸۴)۔
- ۱۴- اس مجموعہ کی ایک منفرد خصوصیت یہ بھی ہے کہ اس میں کافی تعداد میں مفصل و مدلل فتاویٰ موجود ہیں، جو تحقیقی مقالہ جات کی حیثیت رکھتے ہیں، (۸۵)۔

۶- کفایت المفتی: از کفایت اللہ بن عنایت اللہ (۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء-۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۲ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ نو (۹) جلدوں تین ہزار چار سو ستر (۳۴۷۰) صفحات اور چار ہزار پانچ سو دو (۴۵۰۲) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اس مجموعہ کی جمع و ترتیب کا کام مفتی کفایت اللہ کے بیٹے حفیظ الرحمن واصف نے انجام دیا۔ مکتبہ امدادیہ ملتان سے شائع کیا گیا، مفتی کفایت اللہ بن عنایت اللہ شاہجہانپور (۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم حافظ برکت اللہ اور ”مدرسہ اعزازیہ“ سے حاصل کرنے کے بعد ۱۸۹۴ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے اور بائیس (۲۲) سال کی عمر میں (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء) دارالعلوم دیوبند سے سند فراغت حاصل کی (۸۶)۔

تحصیل علم کے بعد ”مدرسہ عین العلم“ شاہجہانپور سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا، ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں ”مدرسہ امینیہ دہلی“ میں بحیثیت صدر مدرس اور ناظم مدرسہ ان کی تقرری ہوئی۔ مفتی صاحب ”جمعیہ علماء ہند“ کے بانی تھے اور بیس سال تک ”جمعیہ علماء ہند“ کے صدر بھی رہے۔ انگریز حکومت کے خلاف تحریک چلانے کے جرم میں دو دفعہ جیل میں رہے۔ ان کے حالات زندگی، تصنیفی اور ملی خدمات کی تفصیل دیکھئے (۸۷)۔ مفتی صاحب کی وفات (۱۳، ربیع الثانی، ۱۳۷۲ھ/۲۱، دسمبر ۱۹۵۲ء) دہلی میں ہوئی خواجہ قطب الدین بختیار کاکی رحمہ اللہ کے قریب

تدوین عمل میں لائی گئی (۸۸)۔

منفرد اور امتیازی خصوصیات:

۱- فتاویٰ کا یہ ایک مکمل مجموعہ ہے اس لئے کہ اس میں زندگی کے تقریباً ہر شعبہ (عقائد، عبادات اور معلات) سے متعلق مفصل و مدلل فتاویٰ موجود ہیں۔

عورتوں کا نماز باجماعت، جمعہ، عیدین اور مجلس وعظ میں شرکت کرنے کے بارے میں تحقیق۔ ہندو کا مال مسجد میں صرف کرنے کی تحقیق۔ مسجد کے اوقاف کی آمدنی کے مصارف کا شرعی طریقہ۔ مفتی محمد شفیع کی کتاب ”مساوات اسلامی کی حقیقت“ پر مفصل تبصرہ۔

۷۔ خیر الفتاویٰ: از خیر محمد بن الہی بخش جالندھری (۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء-۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء) ودیگر مفتیان خیر المدارس فتاویٰ کا یہ مجموعہ چھ جلدوں، چار ہزار چوبیس صفحات اور تین ہزار نو سو گیارہ فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ان فتاویٰ کو مفتی محمد نور نے مرتب کیا ہے اور مکتبہ الخیر ملتان سے ۱۹۹۳ء میں شائع کیا گیا۔ اس مجموعہ کو چونکہ مولانا خیر محمد جالندھری کے نام سے منسوب کیا گیا ہے اس لئے صرف ان کے حالات تحریر کئے جاتے ہیں۔

خیر محمد بن الہی بخش جالندھری بمقام عمر والہ ضلع جالندھر (۱۸۹۵ء) میں پیدا ہوئے اور بالترتیب مدرسہ رشیدیہ نکودر، مدرسہ رشیدیہ رائے پور، مدرسہ منبع العلوم گلاؤٹھی، اور مدرسہ اشاعت العلوم بریلی سے تعلیم حاصل کی۔ ۱۹۲۳ء سے ۱۹۳۱ء تک مختلف مدارس میں تدریسی خدمات انجام دینے کے بعد ۱۹۳۱ء کے دوران ملتان میں ”خیر المدارس“ کے نام سے دارالعلوم کی بنیاد رکھی اور آخر حیات تک اسی ادارہ میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دیتے رہے۔ آپ وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے بانی تھے۔ آپ کی وفات (۲۰، شعبان، ۱۳۹۰ھ/۲۱، اکتوبر، ۱۹۷۰ء) ملتان میں ہوئی (۹۹)۔

انتیازی و انفرادی خصوصیات:

۱۔ اس مجموعہ کی ایک اہم خصوصیت یہ ہے کہ اس میں شامل فتاویٰ کسی ایک مفتی کے نہیں ہیں بلکہ ”خیر المدارس ملتان“ کے دارالافتاء سے وابستہ مفتیوں کی طرف سے جاری کئے گئے فتاویٰ کو جمع کیا گیا ہے (۱۰۰)۔

اس مجموعہ کی جمع ترتیب اور تبویب ابواب کے فرائض مفتی محمد شفیع کی زیر نگرانی مفتی محمد رفیع عثمانی اور مولانا محمود اشرف نے انجام دیے، مکتبہ دارالعلوم کراچی سے ۱۹۹۱ میں شائع کیا گیا۔

مولانا ظفر احمد بن لطیف احمد عثمانی کی پیدائش (۵، اکتوبر، ۱۸۹۲ء) دیوبند میں ہوئی (۱۰۶)۔ ابتدائی کتابیں ”دارالعلوم دیوبند“ اور مولانا اشرف علی تھانویؒ سے پڑھنے کے بعد مدرسہ ”جامع العلوم“ کانپور، سے ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں دورہ حدیث سے فارغ ہوئے اس کے بعد مدرسہ ”مظاہر العلوم سہارنپور“ سے بھی کچھ فنون اور حدیث کی کتابیں پڑھیں اور ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں اسی مدرسہ سے سند فراغت حاصل کی (۱۰۷)۔ آپ نے ۱۳۲۹ھ میں مدرسہ ”مظاہر العلوم“ سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا، مدرسہ ”ارشاد العلوم“ گڑھی پختہ اور ”مدرسہ امداد العلوم“ میں بھی تدریسی خدمات انجام دیں، ان کی مشہور تصنیف ”اعلاء السنن“ ہے (۱۰۸)۔ آپ کی وفات (۲۳، ذیقعدہ، ۱۳۹۴ھ/۸، دسمبر، ۱۹۷۴ء) کراچی اور تدفین پاپوش نگر کے قبرستان میں ہوئی (۱۰۹)۔

مفتی عبد الکریم بن حکیم محمد غوث کی پیدائش ضلع کرنال (انڈیا) کے قصبہ ”گمٹھلہ گڈھو“ (۱۵، محرم، ۱۳۱۵ھ/۱۷، جون، ۱۸۹۷ء) میں ہوئی (۱۱۰)۔ قرآن کریم اور ابتدائی تعلیم اپنے قصبہ میں حاصل کرنے کے بعد مدرسہ ”مظاہر العلوم سہارنپور“ میں حصول تعلیم کے لئے داخلہ لیا تمام فنون کی تکمیل اور سند فراغت اسی مدرسہ سے حاصل کی۔ تحصیل علوم سے فراغت کے بعد ضلع میرٹھ کے ایک مدرسہ سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا اس کے بعد مختلف مدرسوں میں تدریسی خدمات انجام دیتے رہے (۱۱۱)۔ تقسیم ہند کے بعد ہجرت کر کے پاکستان آگئے اور ضلع سرگودھا کے قصبہ ساہیوال میں سکونت اختیار کر لی۔ ان کی وفات (۹، رجب، ۱۳۶۸ھ/۲۹، مئی، ۱۹۴۹ء) ساہیوال میں ہوئی (۱۱۲)۔

انفرادی و امتیازی خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں تین مفتیوں کے فتاویٰ ہیں (۱۱۳) جو کہ محرم ۱۳۴۰ھ / ستمبر، ۱۹۲۱- شوال، ۱۳۵۸ھ / نومبر، ۱۹۳۹ء کے دوران جاری کئے گئے۔ ایک تحقیقی مقدمہ مفتی محمد رفیع عثمانی نے تحریر کیا ہے جس میں فقہ و فتاویٰ کی مبادیات کو خوش اسلوبی سے بیان کیا گیا ہے جو فقہ افتاء کے طلبہ کے لئے رہنما اصول کا کام دے سکتے ہیں۔

۹- فتاویٰ دارالعلوم دیوبند یعنی امداد المفتین کامل: از محمد شفیع بن محمد یاسین (۱۸۹۷ء-۱۹۷۶ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، ایک ہزار چھبیس (۱۰۸۶) صفحات اور نو سو ستر (۹۷۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ دارالاشاعت، کراچی سے ۱۹۷۷ء میں شائع کیا گیا۔

مفتی محمد شفیع بن محمد یاسین کی ولادت دیوبند میں (۱۳۱۴ھ/۱۸۹۷ء) ہوئی (۱۱۷)۔ ان کی تعلیم و تربیت دارالعلوم دیوبند ہی میں ہوئی اور ۲۲ سال کی عمر میں دارالعلوم دیوبند سے (۱۳۳۶ھ/۱۹۱۸ء) فارغ التحصیل ہوئے۔ تحصیل علم کے بعد دارالعلوم دیوبند ہی سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا اور ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۲ء میں دارالعلوم دیوبند کے مفتی مقرر ہوئے۔ مفتی صاحب نے مسلسل ستائیس سال تک دارالعلوم دیوبند میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دیں۔ تقسیم ہند کے بعد ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں ہجرت کر کے پاکستان آگئے اور کراچی میں قیام پذیر ہوئے۔ پاکستان کی دستور ساز اسمبلی کے بورڈ آف تعلیمات اسلامی کے رکن کی حیثیت سے اسلامی دستور کی ترتیب میں مدد دی۔ شوال، ۱۳۷۱ھ/جون، ۱۹۵۲ء میں ”جامعہ دارالعلوم کراچی“ کے نام سے ایک دینی ادارہ قائم کیا یہ ادارہ پاکستان میں علوم اسلامیہ کا سب سے بڑا مرکز شمار ہوتا ہے۔

مفتی محمد شفیع صاحب کا شمار کثیر التصانیف مصنفین میں ہوتا ہے صرف فقہ میں ان کی تصانیف کی تعداد پچانوے شمار کی گئی ہے، ”تفسیر معارف القرآن“ ان کی مشہور تصنیف ہے جو کہ آٹھ ضخیم جلدوں، پانچ ہزار چھ سو باسٹھ (۵۶۶۲) صفحات پر محیط ہے۔